& REGIONE

o
*¥ LAZIO
DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE
AREA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
Progetto Adeguamento dell'impianto di depurazione C.A.R. Setteville, nel Comune di
Guidonia Montecelio, Provincia di Roma, in Viale del Tecnopolo.
Proponente Societa ACEA ATO 2 S.p.A.
Ubicazione Provincia di Roma
Comune di Guidonia Montecelio
Localita: Viale del Tecnopolo

Registro elenco progetti n. 021/2022

Pronuncia di Verifica di assoggettabilita a V.l.A.
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006.

ISTRUTTORIA TECNICO - AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Paola Pelone

ISTRUTTORE:

Geom. Roberto Cappella

8 novembre 2022

Via di Campo Romano n. 65 www.regione.lazio.it

00173 ROMA
[...]
Premessa

Il progetto in esame riguarda i lavori di Ristrutturazione e adeguamento dell'impianto di depurazione
C.AR. Setteville nel Comune di Guidonia (RM), per portare la capacita di trattamento attuale
dell'impianto pari a 10.000 abitanti equivalenti (a.e.) ad una capacita di 15.000 a.e.

Motivazione dell’opera

L’intervento in progetto riguarda 'ampliamento del depuratore CAR — Setteville nel Comune di Guidonia
Montecelio, in provincia di Roma, volto alla ristrutturazione ed adeguamento dellimpianto esistente ad una
potenzialita di 15.000 abitanti equivalenti (a.e.) nel rispetto dei limiti di legge previsti per lo scarico in acque
superficiali (Tab. 4 del DLgs 152/06 e ss.mm.ii.), costituite dal corpo idrico ricettore Fosso del Cavaliere. Alla

Via di Campo Romano n. 65 www.regione.lazio.it

00173 ROMA
pag. 5/16


http://www.regione.lazio.it/

@ REGIONE

\M.» LAZIO

luce dellincremento dei carichi afferenti al depuratore e delle nuove normative sulle acque reflue, limpianto
risulta sottodimensionato e richiede un ampliamento di tutta la linea liquami.

L’incremento di potenzialita dagli attuali 10.000 a.e. ai previsti 15.000 a.e. garantira il trattamento dei reflui
derivanti dagli sviluppi futuri del Centro Agro Alimentare e del nuovo insediamento abitativo della “CER
Immobiliare” in via di realizzazione su via Casal Bianco all’altezza di via Monteflavio.

Al fine di consentire una adeguata viabilita allinterno dellimpianto di depurazione, e in funzione
dellinserimento di un nuovo elemento come la pesa, si é deciso di ampliare ulteriormente I'area del
depuratore, acquisendo una ulteriore area confinante con quella occupata per la realizzazione di un nuovo
capannone appartenente al Consorzio Agroalimentare di Roma.

Coerenze e conformita

Coerenza del progetto con gli strumenti di pianificazione

In merito alla pianificazione di livello regionale prevista dalla LR 38/99, con particolare riferimento al PTRG,
si evidenzia che I'adozione di tale strumento di pianificazione, risalente al 2000, nonché la struttura stessa
del Piano, il quale é costituito dal Quadro di Riferimento Territoriale (QRT/Schema di Piano), a sua volta
adottato nel 1998, quindi precedente all’adozione del Piano Territoriale Paesistico Regionale (adottato nel
2007), di fatto rende tale Piano non rappresentativo degli orientamenti espressi dallAmministrazione
regionale in merito all’assetto territoriale.

L’individuazione dei “Sistemi e agli ambiti di Paesaggio™ cui riferire il progetto in esame é stata, pertanto,
riferita alle indicazioni del PTPR adottato individuate nella Tavola A (Tav. n. 24 — foglio 374.

Limpianto esistente ed il suo previsto ampliamento interessano il “Sistema del Paesaggio Insediativo”
ricadendo nell’ambito del Paesaggio degli insediamenti in evoluzione (art.25 NTA).

Il progetto non contrasta con le indicazioni del Piano che identifica tali ambiti come parzialmente edificati in
via di trasformazione o comunque individuati come compatibili con programmi di sviluppo urbano.

Rispetto alle indicazioni sulla tutela, volta a promuovere la qualita degli insediamenti attraverso la
realizzazione di tessuti integrati, il controllo delle tipologie architettoniche nonché delle tecniche e dei
materiali costruttivi, il progetto é coerente con tali indirizzi in quanto si configura con interventi di
ristrutturazione ed adeguamento prevalentemente allinterno dellattuale recinzione dellimpianto, al fine di
migliorarne le prestazioni tecniche e tecnologiche, senza contrastare con I'assetto paesaggistico individuato
dal Piano.

Con riferimento al Piano Territoriale Provinciale (PTPG), Iimpianto di depurazione delle acque fa parte del
Sistema Insediativo, e in particolare del Sistema insediativo funzionale come sede delle funzioni strategiche
metropolitane esistenti da completare. Data la natura dellimpianto quale struttura di livello nellindustria
per il trattamento di liquami, si ritiene che gli interventi di ristrutturazione e potenziamento dell'impianto di
depurazione in oggetto, siano coerenti con il raggiungimento degli obiettivi prefissati dal PTPG.

Conformita del progetto con le previsioni di PRG

L’area oggetto dellattuale sede dellimpianto ricade essenzialmente nella “ZONA E - ATTIVITA AGRICOLE,
sottozona E|”, del PRG di Guidonia, approvato con D.G.R. n. 430 del 12/02/1976 [...].

Rispetto al 1976, il contesto territoriale in cui si inserisce il depuratore in oggetto ha avuto uno sviluppo
insediativo che ha visto, tra il 1997 ed il 2001, la realizzazione del comparto agroalimentare “CAR Setteville”
nel contesto del “Piano Nazionale dei Mercati”, finanziato dalla Legge finanziaria per costruire i nuovi
mercati agroalimentari di Roma e le relative infrastrutture in base alla Legge 41/1986.

L’ambito denominato “CAR” rientra, infatti, nella pianificazione attuativa del Piano di Sviluppo delle aree di
espansione (Accordo di programma Roma Capitale del 25/06/1993). Con riferimento alla zonizzazione del
suddetto Piano di Sviluppo, 'area di intervento rientra nelle Aree di espansione (edificabili) individuate come
“Ampliamento per ACEA”

Via di Campo Romano n. 65 www.regione.lazio.it
00173 ROMA
pag. 6/16


http://www.regione.lazio.it/

@ REGIONE

\M.» LAZIO

Conformita del progetto con il sistema dei vincoli e delle tutele

La disamina dei vincoli presenti nel territorio ha evidenziato come I'impianto del depuratore ricade, in parte,

nella fascia di rispetto delle aree tutelate per legge di cui all’art. 134 co.l lett. c) del DLgs 42/2004:

o Beni puntuali e lineari testimonianza dei caratteri archeologici e storici e fascia di rispetto—
tp058_2535 (art. 13 co.3 lett.a L.R. 24/98), all'interno dei “Beni Ricognitivi di Piano”.

Tale bene architettonico, rilevato nelle immediate vicinanze dellimpianto di depurazione Car Setteville, & un

casale.

Dalla verifica dello stralcio planimetrico di dettaglio del bene puntuale (posizione desunta da GIS cartografico

della Regione Lazio), della relativa fascia di rispetto e degli interventi in progetto, si osserva che I'area di

pertinenza dellimpianto nella configurazione futura (comprensiva del’ampliamento) non interferisce con la

fascia di rispetto menzionata; gli unici interventi ricadenti in parte in detta fascia di rispetto sono costituiti
da aree interessate da interventi di sistemazione esterna.

Gli interventi risultano coerenti con quanto indicato nel Piano di Risanamento della Qualita dell’Aria con

riferimento alle azioni relative per il settore delle emissioni diffuse, prevedendo misure atte a limitare la

dispersione degli inquinanti nel’lambiente [...].

Con riferimento agli obiettivi di qualita dei corpi idrici individuati ai sensi della direttiva 2000/60/CE) riportati

allarticolo 10 delle NTA del PTA si riporta [...]:

a. Il Piano di Tutela Acqua della Regione Lazio, relativamente allo stato ecologico delle acque
superficiali, classifica il “fosso del Cavaliere”, asta fluviale ricadente nel sottobacino dell’Aniene, tra
i “corpi idrici artificiali e fortemente modifi catl con stato ecologico di classe 4, corrispondente ad
uno stato qualitativo “scarso”.

b.  Per la suddetta classe, il programma di misure identificate nel Piano prevede il raggiungimento dello
stato di potenziale ecologico “buono”, adottando tutte le misure atte a realizzare un miglioramento
della quadlita del corpo idrico classificato.

C.  La progettazione degli interventi di adeguamento dellimpianto é stata caratterizzata dalla scelta
delle tecnologie di trattamento piu moderne, atte a garantire il miglioramento delle caratteristiche
qualitative dei liquami in uscita dai trattamenti, aumentando cosi il livello di qualita del corpo idrico
recettore. In funzione di questo, la potenzialita dellimpianto nella sua configurazione finale, oltre a
avere una capacita maggiore in termini di utenza trattabile, garantira il rispetto dei limiti previsti
per lo scarico su suolo (Tab. 4 All. 5 — D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.) piu restrittivi rispetto a quelli
attualmente autorizzati (Tab. | e 3 All. 5 — D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.).

d.  E inoltre possibile affermare che le acque reflue afferenti allimpianto di depurazione saranno
esclusivamente di tipo civile, ragion per cui sono da escludersi fenomeni di inquinamento da
sostanze pericolose prioritarie, caratteristiche degli scarichi di tipo industriale.

Inoltre, gli interventi in progetto risultano coerente con gli obiettivi di Piano in quanto garantiscono la

salvaguardia delle caratteristiche qualitative dei corpi idrici superficiali e sotterranei, grazie alladozione di

un sistema di trattamento delle acque di prima pioggia, ed al mantenimento, rispetto allo stato attuale,

dell’apporto di acque ai ricettori finali.

Quadro progettuale

Impianto esistente — funzionamento

L’'impianto si avvale di un processo di fanghi attivi che, tramite un’unica linea di trattamento, risulta
dimensionato per la popolazione di 10.000 abitanti equivalenti, in base ai limiti della legge n. 319/76.
Il liquame arriva al depuratore per mezzo di condotta premente (DN300) che parte dall'impianto di
sollevamento esterno all’area del depuratore e confluisce in un pozzetto di testa posto in quota. |l
liquame e poi dirottato ai pretrattamenti, composti da un comparto di grigliatura e uno di
dissabbiatura. Il refluo in uscita viene inviato alla linea di trattamento biologico che si avvale di un
bacino rettangolare (suddiviso in denitrificazione e nitrificazione) dal volume di circa 1.980 mc. A
valle si trova I'unita di sedimentazione (vasca circolare di diametro 16 mt e altezza utile 2,80 mt) per

Via di Campo Romano n. 65 www.regione.lazio.it
00173 ROMA
pag. 7/16


http://www.regione.lazio.it/

&8 REGIONE
s LAZIO

un totale del comparto di 213 mq 598 mc. Di qui, il liquame viene sottoposto a filtrazione a gravita
su sabbia in un serbatoio cilindrico d’acciaio. Poi il ciclo di trattamento si conclude tramite un
comparto di clorazione, costituito da un bacino di volume pari a circa 70 mc.

L’'impianto € provvisto anche di un locale soffianti, un locale servizi, uno per quadri elettrici e un
magazzino.

[l punto di scarico dell’impianto di depurazione & ubicato in Via Tenuta del Cavaliere e il corpo idrico
ricettore ¢ il Fosso del Cavaliere.

Il comparto per il trattamento delle acque piovane non € attualmente in uso.

Descrizione degli interventi

Previsioni progettuali

Riguardo i manufatti esistenti, la vasca di pioggia presenta evidenti cedimenti strutturali. Tuttavia,

dovendo intervenire in modo sostanziale, il Proponente intende agire anche su altre sezioni esistenti,

in modo da rettificare gli aspetti funzionali obsoleti o inadeguati: comparto di trattamento terziario

con sistema a sabbia e comparto di disinfezione con clorazione.

Il ciclo di trattamento adottato per I'impianto nella sua configurazione finale € di tipo biologico a

fanghi attivi (con pre-denitrificazione, ossidazione e nitrificazione) con abbattimento di azoto e

fosforo, filtrazione terziaria e disinfezione finale dell’effluente con raggi UV. Il processo si prevede a

basso carico, con trattamento del fango mediante stabilizzazione aerobica.

Per la gestione dei rifiuti, & prevista la creazione di un sito recintato di deposito temporaneo in

corrispondenza dell’attuale zona verde compresa tra il cancello di ingresso all'impianto e il locale

quadri elettrici, dove troveranno alloggio i cassoni per il contenimento dei rifiuti suddivisi per codice

CER.

Per via di intervenute normative in tema di acque reflue (D.Igs. 152/06 e Piano di Tutela delle Acque)

e in previsione dell’incremento dei carichi, il progetto prevede 'ampliamento complessivo della linea

liquami e I'accorpamento di un’area limitrofa di 960 mq, tramite acquisizione (quindi con

ampliamento dell’area di sedime).

In sostanza, e previsto prevede il raddoppio della linea liquami e la realizzazione di alcune nuove

sezioni di trattamento, tramite lavorazioni cosi elencate:

- realizzazione di nuovo sistema di partizione dei liquami in arrivo tra il trattamento biologico e la linea
acque di pioggia;

- realizzazione di una nuova vasca per il comparto di denitrificazione e nitrificazione;

- conversione dellattuale vasca di pioggia circolare a sedimentatore secondaria, mediante nuovi
collegamenti idraulici;

- realizzazione di un nuovo manufatto per I'alloggiamento delle pompe di ricircolo e spurgo fanghi;

- realizzazione di nuovo comparto di trattamento terziario di filtrazione e disinfezione mediante raggi
uv-c;

- realizzazione di nuova vasca di trattamento acque di pioggia, precedentemente sottoposte a nuova
fase di grigliatura media;

- previsione di una stazione di stoccaggio di acido peracetico che verra utilizzato nella esistente vasca
di disinfezione per il trattamento delle acque di pioggia;

- realizzazione di un comparto di trattamento bottini;

- realizzazione di una nuova vasca di stabilizzazione fanghi;

- realizzazione di un ispessitore a gravitd;

- ripristino e completamento dellimpianto di deodorizzazione;

- realizzazione di nuovo edificio tecnologico per ospitare il locale compressori a servizio della linea di
trattamento dei liquami;

- realizzazione di una pesa a ponte;

Via di Campo Romano n. 65 www.regione.lazio.it

00173 ROMA
pag. 8/16


http://www.regione.lazio.it/

%ﬂl» REGIONE
«\M.» LAZIO

- posa in opera di edifici prefabbricati per I'alloggiamento dei locali misura, cabina di trasformazione
BT/MT e quadri elettrici e locale consegna Enel;

- ristrutturazione degli edifici esistenti (edificio compressori linea fanghi, edificio servizi e locale
disidratazione fanghi);

- posa in opera delle carpenterie metalliche, delle opere in ferro e delle apparecchiature
elettromeccaniche e dei macchinari a corredo delle unita;

- adeguamento degli impianti elettrici e speciali e realizzazione di un impianto di telecontrollo;

- sistemazione della viabilita interna, delle opere a verde e realizzazione delle nuove pavimentazioni e
della recinzione dell'impianto.

POTENZIALI EFFETTI AMBIENTALI

Ambiente atmosferico — qualita dell’aria e odore

Le componenti di possibile impatto in fase cantieristica sono individuate in: produzione emissioni
atmosferiche e polveri per scavi/sbancamenti/rinterri, produzione emissioni atmosferiche e polveri
per trasporto dei materiali. Mentre, per la fase d’esercizio, viene considerata la componente di
produzione emissioni odorigene per trattamento delle acque reflue urbane.

Lo studio in atti affida la misurazione della qualita dell’aria ai dati di monitoraggio delle due stazioni
di rilevazione dell’Arpa (centraline di monitoraggio), posizionate a Guidonia e Tenuta del Cavaliere.
Vengono dunque espresse le medie rilevate in quattro anni consecutivi (dal 2016 al 2019) per i
principali inquinanti: il particolato sottile nella frazione di 10 um e il biossido di azoto NO2. | valori
medi si attestano a:

- per Guidonia: PM10 =23, NO2 = 28

- per Tenuta del Cavaliere: PMI0 = 23, NO2 = 26.

Da cio, si deriva la media complessiva per I'area: PM10 = 23, NO2 = 27.

Si osserva, in tale direzione, che le medie complessive del PM10 e del’NO?2 si attestano su livelli
nettamente inferiori ai limiti normativi vigenti.

L’analisi delle emissioni odorigene complessive in fase di esercizio € affidata al confronto tra gli
scenari ante operam e post operam. Il Proponente dichiara che si evince che per alcuni ricettori vi & un
peggioramento nello scenario post operam rispetto all’ante operam; tuttavia, i valori di concentrazione presso
tali ricettori sono ampiamente inferiori a | UO/mc e che lincremento é dell’ordine di 10-4 e quindi puo
essere considerato trascurabile. Inoltre, dal confronto delle emissioni totali annue effettuato tra lo scenario
post operam e lo scenario ante operam emerge una riduzione media delle emissioni odorigene di circa il
6%.

Ambiente idrico - risorse idriche superficiali e sotterranee

Per caratterizzare il territorio di sedime del depuratore dal punto di vista idrogeologico e definirne
lo stato ambientale (quali-quantitativo utilizzando le procedure di monitoraggio e di classificazione